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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá zadáním výtvarných činností a jeho možnostmi předat

vzdělávací potenciál v předškolní praxi. Teoretická část této práce se věnuje pojmům

tvořivost, estetika, artefiletika, jsou zde popsány metody a zásady ve výtvarné výchově a

vysvětleny termíny výtvarné činnosti, úlohy a úkoly zaměřené také na pojetí E. Wagnera,

dále jsou zmíněny typy osobností dětí a jejich vývojová stádia a kompetence učitelky v MŠ

pro výtvarnou výchovu.

Empirická část vychází z kvalitativní výzkumné sondy v předškolní praxi dvou učitelek,

zabývající se hledáním a popsáním všech možností a specifik výtvarného úkolu, které

vyplývají z jeho konkrétního zadání. Následně jsou zde popsány stejným způsobem vlastní

realizované výtvarné činnosti. V závěru jsou shrnuty výsledky této výzkumné sondy.

Klíčová slova: výtvarné činnosti, vzdělávací potenciál, zadání výtvarných úkolů, předškolní

vzdělávání, vzdělávací obsah

ANNOTATION

The bachelor thesis deals with the commissioning of art tasks and its possibilities to pass

on the educational potential in preschool practice. The theoretical part of this thesis deals

with the concepts of creativity, aesthetics, artefiletics. There are described methods and

principles in art education and terms of art activities are explained and also tasks focused

on the concept of E. Wagner. There are mentioned the types of personalities of children

and their development stage and competences of the teacher in kindergarten for art

education.

The empirical part is based on a qualitative research probe in the preschool practice of

two teachers, dealing with searching and describing all the possibilities and specifics of

the artistic task resulting from his specific assignment. Subsequently, there are described

in the same way the actual realized art activities. In conclusion, the results of this

research probe are summarized.

Keywords: artistic activities, educational potential, assignment of creative tasks, pre-

school education, educational content
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se věnuje zadáním výtvarných činností a jejich možnostmi předání

vzdělávacího potenciálu dětem v MŠ. K tomuto tématu mě přivedl zájem o didaktiku

výtvarné výchovy. V rámci předmětu o didaktice výtvarných činností pro předškolní

vzdělávání, který jsem absolvovala během studia, jsem se zamýšlela nad obsahem

výtvarných činností, konkrétně nad tím, jak zadání těchto činností ovlivní jejich průběh a

jejich potenciál k vzdělávání. V současné době se této problematice věnuje velmi málo

publikací, existuje více návodných knih, které se v praxi uplatňují.

Domnívám se, že učitelka mateřské školy by měla mít při předávání znalostí a zkušeností

dětem alespoň základní teoretické i praktické poznatky z každé oblasti, respektive

z každého oboru, které dítěti umožňují komplexní rozvoj. Abychom mohli na dítě také

z hlediska výtvarné výchovy kvalitně působit, je třeba mít povědomí nejen o praktických

činnostech tohoto oboru, ale také mít určité teoretické vědomosti, které pak lze uplatnit a

propojit s praxí.

V teoretické části této práce se proto zabývám pojmy, které jsou neodmyslitelně spjaté

s výtvarnou výchovou, tedy s pojmy tvořivost, estetika, artefiletika, dále popisuji jaké

metody a zásady se ve výtvarné výchově uplatňují. Také objasňuji termíny výtvarné

činnosti, úkoly a úlohy a zmiňuji se o zadávání výtvarných úkolů v pojetí E. Wagnera.

Krátce se také zaměřím na vývojová stádia a typy osobností dětí uplatňující se ve výtvarné

výchově a v neposlední řadě i na kompetence učitelky z hlediska výtvarné výchovy.

Druhá část práce je empirická. Cílem bakalářské práce je na základě realizování kvalitativní

výzkumné sondy v předškolní praxi dvou učitelek najít a popsat, jaké možnosti dětem

zprostředkovává vzdělávací obsah výtvarných činností v závislosti na jejich konkrétním

zadání. V návaznosti na tento výzkum pak ze stejného hlediska analyzuji vlastní

realizované náměty výtvarných činností, s úmyslem vycházet z poznaných zkušeností

z realizovaného výzkumu. Výsledky této výzkumné sondy pak uvedu v souhrnné

interpretaci.
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1 PRAXE A TEORIE VÝTVARNÉ VÝCHOVY

Učitelé oboru výtvarná výchova se často ve svém výchovně vzdělávacím působení

přiklánějí spíše k pragmatickým postupům, méně však kladou důraz na teorii. Bez

teoretických a didakticky zpracovaných informací se však neobejdeme, neboť i

z takovýchto poznatků lze v praxi čerpat a jsou nezbytné pro kvalitní výuku v této oblasti.

Z toho plyne Hosmanovo konstatování, že ideální učitel v oblasti výtvarné výchovy by byl

člověk vzdělaný jako pedagog a zároveň jako výtvarník (Hosman, 2007).

1.1 POJETÍ VÝTVARNÉ VÝCHOVY

Výtvarnou výchovu můžeme pochopit jako dva různé, současně probíhající procesy.

V jednom z nich shledáváme vlastnost výchovného působení, ve druhém nacházíme

výtvarné vzdělávání. Výchovná složka působení má vést dítě k citlivému vnímání a

poznávání okolního světa, a vlivem prožívání těchto okolních podnětů k uvědomování si

sebe sama a tak dojít k vlastnímu sebepoznání a sebevyjádření. Výtvarné vzdělávání

dětem umožňuje prostřednictvím vyjadřovacích prostředků učit se přistupovat k řešení

výtvarných problémů či hledaní způsobů prezentování ve výtvarné výchově,

experimentováním či rozlišováním se seznamovat s vybranými výtvarnými postupy,

nástroji, materiály a jejich vlastnostmi (Roeselová, 2003).

Pojem „výchovný“ či „výchova“ z pedagogického hlediska můžeme definovat také jako

cílevědomé a záměrné dlouhodobé působení na osobnost vychovávajícího jedince s cílem

směřovat k jeho rozvoji ve společnosti (Hazuková, 2011).

Hazuková (2011, s. 33) uvádí přívlastek „výtvarný“, ve dvou základních významech:

1. „Význam technický- souvisí s využíváním speciálních prostředků působících

především na zrak a hmat (tzv. prostředků vizuálně-haptických).

2. Význam hodnotící- vypovídá o zvláštní, slovy obtížně vyjádřitelné (definovatelné)

vlastnosti předmětů či jevů, o jejich specifické kvalitě ve využití a účinu těchto

speciálních prostředků.“

Hazuková (2011) také upozorňuje na rozdíl ve významu termínů „výtvarná výchova“ a

„výtvarná“ či „výtvarně výchovná činnost“ v jeho formě i obsahu. Odlišnost je zejména

v tom, že výtvarná výchova znamená dlouhodobější proces, který v sobě zahrnuje
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plánované cíle, učivo, obsahy, prostředky a systém, které jednotlivá výtvarná činnost

zjevně nemůže obsáhnout.

Výtvarnou výchovu v mateřské škole pak tedy můžeme definovat takto: „I v mateřské

škole je procesem záměrného působení na dítě speciálními prostředky a plní obecně

vzdělávací i speciální funkce“ (Hazuková 2011, s. 33).

Učitelovo pojetí výtvarné výchovy by mělo zahrnovat představy o tom, jaký význam a

postavení má výtvarná výchova v systému výchovy a vzdělávání, co a proč je v ní

nezbytné, za jakých okolností a jakými prostředky ji realizovat. Je patrné, že toto pojetí se

bude u jednotlivých učitelů lišit vlivem jejich osobnosti či předchozí zkušenosti. Pojetí

výtvarné výchovy však může vycházet i z pedagogických dokumentů, které obecně

formulují cíle, obsahy i prostředky jejich dosahování. Právě s cíli, obsahy a také principy je

toto pojetí spjaté (Hazuková, 1994). Také jimi se budu později v této práci zabývat.

1.2 METODY A DIDAKTICKÉ ZÁSADY VÝTVARNÉ VÝCHOVY

Výběr vhodné metody je v kompetencích učitele a předpokládá jeho znalost široké škály

metod a schopnost posoudit, zda jsou jednotlivé metody v konkrétních situacích výtvarné

výchovy funkční a efektivní. S tím úzce souvisí také zodpovědnost za kvalitu výchovně

vzdělávacího procesu, která patří k profesionální roli učitele (Hazuková, 1995).

Jak bude aplikace obecných i speciálních vyučovacích metod účinná, je podmíněno a

ovlivněno řadou faktorů. K nim patří typ výchovně vzdělávacího zařízení, etapy

vyučovacího procesu, věk a stupeň rozvoje dětí a jejich dispoziční výbava (vrozená,

dědičná, získaná), osobnost učitele, materiální a technické vybavení školy - především u


[…]


potenciálu již samotnou formulací výtvarného úkolu, co samotné zadání výtvarného úkolu

formulované učitelkou nabízí a jak ovlivní průběh činnosti. Poukázat tak na možná

specifika konkrétních výtvarných činností a jejich konkrétních zadání a na vztah mezi nimi.

Na základě těchto úvah byla realizována kvalitativní výzkumná sonda u dvou konkrétních

pedagožek v různých mateřských školách. Nutno podotknout, že vzhledem k tak malému

výzkumnému vzorku nelze dělat z výsledků této výzkumné sondy obecné závěry. Tento

skromný výzkum slouží spíše jako náhled na to, jak se s výtvarnými činnostmi v mateřské

škole vypořádávají jednotlivé učitelky.

K získání těchto informací jsem použila jako hlavní metody pozorování a rozhovor.

Pozorováním a následnou analýzou jsem u jednotlivých úkolů zjišťovala, co se nabízí ze

zadání konkrétního úkolu a porovnávala s tím, co bylo skutečně realizováno. Z tohoto také

vyvstala otázka, zda si konkrétní učitelky uvědomují, že předem stanovené cíle, kterých

chtějí dosáhnout, co chtějí děti naučit, se jako potencionální vzdělávací obsah, tzn. cíle a

očekávané výstupy, promítá již v zadání výtvarného úkolu. Toto jsem zjišťovala formou

rozhovoru.

(Jak se promítá vzdělávací obsah do konkrétních úkolů, jaké jsou specifičnosti těchto

úkolů a myšlenky a úvahy nad předáním konkrétních cílů, resp. očekávaných výstupů je

popsáno v jednotlivých dílčích interpretacích. V souhrnné interpretaci pak poskytuji

shrnutí všech výzkumných nálezů v úkolech jednotlivých učitelek.) V celkovém shrnutí

však můžeme poznamenat, že učitelky si uvědomují cíle, které chtějí daným úkolem

dosáhnout, některé cíle však nepromítají do zadání, spíše je spatřují až v průběhu

samotného úkolu. Dále z pozorování vyplynulo, že obě učitelky většinou před realizací

konkrétního výtvarného úkolu uplatňují motivaci a po dokončení výtvarného úkolu také

reflexi, v případě jedné paní učitelky je využívána zpětná vazba i během výtvarných úkolů.

Co se týče technik, méně využívají ty netradiční.

V návaznosti na tento kvalitativní výzkum jsem realizovala vlastní náměty výtvarných

činností s cílem vycházet z poznaných zkušeností z výzkumu a najít možné prohloubení při

realizaci těchto úkolů. Jako studentka jsem při tom mohla uplatnit dosavadních znalostí
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získaných při předmětu didaktiky výtvarné výchovy. Při přípravě i při realizaci úkolu mi

bylo nápomocné zejména didaktické rozpracování výtvarného úkolu či možnost hledání a

nacházení inspirace v současném umění, v čemž shledávám malou výhodu oproti

učitelkám již pracujícím v MŠ. Jejich častou inspirací jsou knihy a časopisy. Jistou odlišnost

tedy nacházím v inspiračních zdrojích.

Protože byly analyzovány jen dva konkrétní úkoly, byl výzkum jistě také ovlivněn

aktuálním stavem či naladěním dětí a učitelky ve třídě. Jistým navázáním či rozšířením

tohoto výzkumu by tedy mohlo být zajištění většího výzkumného vzorku nebo analyzovat

více úkolů od každého respondenta.

Protože se vzdělávám v jiném oboru než ve výtvarném, přínosem této bakalářské práce

pro mě bylo především rozšíření základních znalostí z tohoto oboru v teoretické části a

také prohloubení kladného vztahu k této výchově. Také kladně hodnotím to, že jsem si

v rámci této bakalářské práce mohla vyzkoušet roli výzkumníka, což pro mě byla role zcela

nová.
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RESUMÉ

Bakalářská práce je zaměřena na zadávání výtvarných úkolů a jeho možnostmi předat

vzdělávací potenciál dětem v mateřské škole. Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická

část se zabývá pojmy tvořivost, estetika, artefiletika, věnuje se metodám a zásadám

uplatňujících se ve výtvarné výchově, popisuje pojmy výtvarné činnosti a úlohy a jejich

cíle, dále zadáním výtvarných úkolů v pojetí E. Wagnera, zmiňuje i výtvarný námět.

Zaměřuje se také na vývojová stádia a typy osobností dětí a na kompetence učitelky

z hlediska výtvarné výchovy.

Cílem empirické části bylo realizovat výzkumnou sondu v předškolní praxi dvou učitelek a

na základě analýzy najít a popsat možnosti zprostředkování vzdělávacího obsahu

výtvarných činností dětem v souvislosti s jeho konkrétním zadáním a ze stejného hlediska

analyzovat vzdělávací obsah vlastních výtvarných námětů, taktéž realizovaných v praxi

předškolních dětí. Výsledky tohoto výzkumu byly popsány v souhrnné interpretaci.

SUMMARY

The bachelor thesis is focused on the commissioning of artistic tasks and its possibilities

to pass on educational potential to children in kindergarten. The thesis is divided into two

parts. The theoretical part deals with the concepts of creativity, aesthetics, artefiletics,

devotes itself to the methods and principles applied in art education, describes the

concepts of art activities and tasks and their goals, and also by designing artworks in the

concept of E. Wagner, also mentions the art theme. It also focuses on the developmental

stages and types of personalities of children and on the teacher's competences from the

point of view of art education.

The aim of the empirical part was to implement a research probe in the pre-school

practice of two teachers and to analyze and analyze the educational content of their own

art themes, also implemented in the practice of preschool children, on the basis of

analysis to find and describe the possibilities of mediating educational content of art

activities for children. The results of this research have been described in a concise

interpretation.
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 I
