Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení

### Bakalářské práce

**Název práce: Zadání výtvarných činností jako založení možnosti předání vzdělávacího potenciálu**

**Práci předložila studentka: Leona Tolarová**

**Studijní obor: Učitelství pro MŠ**

#### Posudek vedoucí práce

**Práci hodnotila: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.**

#### 1. Cíl práce

*L. Tolarová zcela naplnila zadání kvalifikační práce. Jejím úkolem bylo prostudovat strukturu učebních výtvarných úloh, a to v komparaci s německým pojetím (konkrétně koncepcí otevřených a uzavřených úkolů dle E. Wagnera). Dále pak v předškolní praxi dvou učitelek i ve své vlastní výukové praxi realizovat výzkumnou kvalitativní sondu se zaměřením na realizaci vzdělávacího potenciálu konkrétních zadání.*

*Tyto cíle pak splnila s pečlivostí sobě vlastní a v širším rozsahu, než se předpokládá u běžné BP.*

#### 2. Obsahové zpracování

*Bakalářská práce má jasnou a srozumitelnou strukturu. Autorka sleduje obsahovou linii od pochopení komplexní problematiky soudobé výtvarné výchovy a uplatňování výtvarných činností v předškolním vzdělávání, od proniknutí do obsahové struktury přípravy těchto činností, jejich zadávání dětem i úskalí jejich realizace. Velice pečlivě vybírá odborné zdroje, přičemž sleduje vlastní autorské pojetí textu od teoretického didaktického rozboru, po analýzu empirické reality a její následné porovnání se zamýšleným vkladem.*

V rámci analýz sleduje L. Tolarová naplňování očekávaných výstupů RVP PV. V tomto ohledu by bylo možné doporučit seznámení a práci s vymezenými výtvarnými kvalitami očekávaných výstupů dle H. Hazukové, a tedy zaměření analýzy přímo na výtvarný obor.

V rámci dílčích komparací, kap. 5.4.4 mezi zadáním výtvarného úkolu a jeho realizovaným vzdělávacím obsahem pak bylo možné využít teoretických studií pojetí E. Wagnera a vycházet z významů konkrétních formulací učitelek.

Přesto L. Tolarová odevzdala výjimečně náročnou a badatelsky solidní výzkumnou práci. Za zmínku stojí také její vlastní velice zdařilá výtvarně-pedagogická činnost.

### 3. Formální náležitosti

L. Tolarová se vyjadřuje kultivovaným jazykem. Cituje v souladu s normou i přehledně člení BP. Za účelem názornosti využívá také tabulek, pojmových map a obrazové dokumentace jako součásti triangulace výzkumných metod.

### 4. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

Hodnocené dílo prošlo databází Theses v modulu IS/STAG

Datum kontroly: 12. 7. 2017

Datum posouzení: 29. 7. 2017

Počet podobných dokumentů: 0

Nejvyšší míra podobnosti: 0%

### 5. Stručný komentář hodnotitele

L. Tolarová vypracovala vzorně svou BP s důrazem na analýzu vzdělávacích cílů a obsahu výtvarných činností. Zápasila s určitými problémy hlubšího pochopení elementárních výrazových prostředků výtvarného oboru, avšak přesto výsledná práce má velmi dobrý tvar a může se stát badatelským východiskem dalších kvalifikačních prací v oblasti předškolního vzdělávání.

### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Prostudujte si očekávané výstupy výtvarného oboru z RVP PV, které navrhla H. Hazuková, a pokuste se je na příkladu jedné vlastní výtvarné činnosti identifikovat v praxi (srov. BP B. Zámečnickové).

### 7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 19. 8. 2017

Podpis: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.